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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget er et led i regeringens forslag om en 
gennemgribende omlægning af skattesystemet. Der 
henvises til bemærkningerne til det samtidigt her- 
med fremsatte forslag til lov om ændring af person- 
skatteloven og andre skattelove (Skatteomlægning). 

Forslaget har til formål at pålægge forbruget af 
vand en afgift på 1 kr. pr. m3 i 1994 stigende til 5 kr. i 
1998. Det foreslås, at vandindvinderne/leverandø- 
rerne d.v.s. vandværkerne m.v., der leverer vand til 
forbrug, skal svare afgift af den leverede vandmæng- 
de. Ejendomme, der er forsynet med vand, men som 
ikke forsynes fra et alment vandforsyningsanlæg, 
men f.eks. fra egen boring, omfattes også af afgifts- 
pligten. Det afgiftspligtige vandforbrug ansættes her 
til 170 m3 om året for en helårsbolig. 

Vandindvinderne registreres hos og indbetaler af- 
giften til Told- og Skattestyrelsen. Almene vandvær- 
ker og større enkeltboringer har målere på indvin- 
dingen og indberetter allerede nu indvindingen til 
kommunalbestyrelsen i de enkelte kommuner. 

Da det er forbruget af vand, der foreslås afgiftsbe- 
lagt, forudsætter afgiften i princippet vandmålere 
hos forbrugerne. Opsætning af vandmålere hos de 
forbrugere, der ikke i forvejen har en sådan monte- 
ret, vil i nogle tilfælde være forbundet med ufor- 
holdsmæssigt store omkostninger. Med henblik på 
at undgå, at vandafgiften påfører forbrugere m.v. 
uønskede omkostninger til opsætning af vandmåle- 
re, foreslås det, at den afgiftspligtige vandmængde er 
den vandmængde, der udskrives regninger på. 

For at sikre incitamentet til at minimere vandud- 
sivning som følge af f.eks. utætte og dårligt vedlige- 
holdte vandledninger foreslås det dog, at vandleve- 
randøren altid skal betale afgift af mindst 90 pet. af 
den indvundne mængde vand. Dette svarer til et 
skønnet gennemsnitligt vandtab som følge af udsiv- 
ning på 10 pet. Vandværker m.v., der har større ud- 
sivning, vil således skulle betale vandafgift af den 
del af udsivningen, der overstiger 10 pet. Indvinde- 
ren kan overvælte afgiften på den enkelte forbruger 
efter de samme principper som den almindelige 

vandbetaling. Herved opnås, at forbrugeren kan 
genkende afgiftssatsen på regningen fra loven. 

Miljømæssige konsekvenser 

Danmark kan generelt karakteriseres som velfor- 
synet med grundvand af tilfredsstillende kvalitet, om 
end der er regionale og lokale forskelle. Forbruget af 
vand udgør årligt 2/3 af den årligt tilgængelige 
grundvandsressource. Vandforbruget har været stag- 
nerende siden 1970erne. Vandforbruget medfører så- 
ledes generelt ikke, med det nuværende indvindings- 
niveau, en overbelastning af grundvandsressourcer- 
ne. 

Selv om der allerede er et vist incitament til at be- 
grænse forbruget af vand som følge af, at der er fuld 
brugerfinansiering af både drifts- og anlægsudgifter 
vedrørende vandforsyningen og spildevandsafled- 
ningen, vil en afgift på vand have en gavnlig miljø- 
mæssig effekt. 

Et mindre vandforbrug vil resultere i mindre spil- 
devand og derved begrænse miljøbelastningen af re- 
cipienterne. Den udledte forureningsmængde er di- 
rekte proportional med vandforbruget, idet spilde- 
vandet under normale omstændigheder renses ned 
til de foreskrevne udledningskrav i vandmiljøpla- 
nen. En begrænsning af vandforbruget vil også kun- 
ne medvirke til at hæve vandspejlet i nogle af de søer 
og vandløb, der belastes hårdest ved indvinding af 
grundvand i sommermånederne. 

Endvidere vil forslaget medføre et incitament til at 
øge vedligeholdelsen af vandledninger, således at 
udsivningen minimeres. Dette vil i sig selv mindske 
behovet for indvinding af grundvand. 

Ei-h vet-vsøkonomiske konsekvenser 

Som nævnt er der fuld brugerfinansiering af vand- 
forsyningen og af bortskaffelsen af spildevand. Alli- 
gevel medfører forbruget af vand eksterne omkost- 
ninger for samfundet, som ikke dækkes af brugerfi- 
nansieringen. Det drejer sig bl.a. om den restudled- 
ning af forurenende stoffer, der finder sted i de nære 


